12 5ª feira | 25/Jun/2015  - Edição nº 9479

SANEPAR

R$ 48,00 - 50103/2015

R$ 48,00 - 51048/2015 R$ 120,00 - 51306/2015

51015/2015

R$ 96,00 - 51043/2015

R$ 72,00 - 51040/2015

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1174.15
Objeto: Aquisição de tampa e copo de concreto. Limite de Acolhimento de
Propostas: 08/07/15 às 09h. Data da Disputa de Preços: 08/07/15 às 14h por
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Preço Máximo:
R$ 44.304,00.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1175.15
Objeto: Serviços de transporte na modalidade de cargas gerais e produtos químicos
para distribuição no sistema regional de Cascavel. Limite de Acolhimento de
Propostas: 08/07/15 às 09h. Data da Disputa de Preços: 08/07/15 às 14h30 por
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Preço Máximo:
R$ 1.697.305,57. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

A Empresa abaixo, torna público que recebeu do IAP, a Licença Ambiental
Simplificada nº 003338, Protocolo nº 136157302 para o empreendimento abaixo
especificado: EMPRESA: Cia. de Saneamento do Paraná –SANEPAR. ATIVI-
DADE: ETA Cornélio Procópio (Estação de Tratamento de Água). ENDEREÇO:
R. Dos Expedicionários s/n°. MUNICÍPIO: Cornélio Procópio – PR. VALIDADE:
18/06/2019

A Empresa abaixo, torna público que recebeu do IAP, a Licença Ambiental Simpli-
ficada nº 003337, Protocolo nº 136157434 para o empreendimento abaixo especifi-
cado: EMPRESA: Cia. de Saneamento do Paraná –SANEPAR. ATIVIDADE: ETA
Santa Mariana (Estação de Tratamento de Água). ENDEREÇO: R. Antônio Manoel
dos Santos s/n°. MUNICÍPIO: Santa Mariana – PR. VALIDADE: 18/06/2019.

AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N 1146.15
Objeto: AQUISIÇÃO OBTURADOR P/ SUPRESSAO DE AGUA. Esclarecimen-
tos: Prorrogado para até as 17:00 horas do dia 06/07/2015 Limite de Acolhimento
de Propostas: Prorrogado para até às 09:00 horas do dia 09/07/2015. Data da
Disputa de Preços: Prorrogada para as 14:15 horas do dia 09/07/15.

Curitiba, 22 de junho de 2015.
Francisco Cesar Farah

Diretor Administrativo

A companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR torna público que re-
quereu do (IAP) Instituto Ambiental do Paraná a (AF) Autorização Florestal
para cortes de árvores nativas e exóticas, em área destinada a implantação de
projeto de utilidade pública, Interceptor e Estação de Tratamento de Esgoto
(ETE) e Emissário Final na Comunidade de São Sebastião, no Município de
Vera Cruz do Oeste - Pr

UEG ARAUCÁRIA LTDA.
Extrato de Atas do UEGA Nº 018/15

Data: 12/06/2015.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação, sob
regime de empreitada por preço global, de serviços de engenharia
de retirada de cercas danificadas e instalação de novas cercas na
Usina Termelétrica de Araucária (UTE Araucária) e suas áreas de
preservação ambiental, incluindo todos os materiais e mão-de-obra
necessários.
Resumo de ocorrências: Foram recebidos envelopes das
seguintes proponentes com suas respectivas propostas: Apuana
Engenharia Ltda (R$ 612.721,61), Construimper Construções e
Impermeabilizações Ltda (R$ 584.086,66), De Amorim Construtora
de Obras Ltda (R$ 645.831,43) e Empo – Empresa Curitibana de
Saneamento e Construção Civil Ltda (R$ 705.725,00). Todas foram
classificadas e após a rodada de lances a Apuana Engenharia Ltda
foi classificada em 1º lugar com o preço global de R$ 478.000,00,
sendo declarada habilitada e vencedora do certame.
Data: 19/06/2015. Ocorrências: Comitê Administrativo da UEGA
homologou o processo licitatório.
Informações adicionais podem ser obtidas na sede da UEGA, à
Rua Visconde do Rio Branco, 1341 - 11º andar, telefone: (41)
3075-8700.

UEGA

R$ 168,00 - 51148/2015

R$ 72,00 - 51151/2015

UEG ARAUCÁRIA LTDA.
Resumo do Contrato UEGA Nº 018/15

Contratada: Apuana Engenharia Civil Ltda. Objeto:  Contratação
de pessoa jurídica para a prestação, sob regime de empreitada por
preço global, de serviços de engenharia de retirada de cercas
danificadas e instalação de novas cercas na Usina Termelétrica de
Araucária (UTE Araucária) e suas áreas de preservação ambiental,
incluindo todos os materiais e mão-de-obra necessários. Data:
22/06/2015. Valor contratado: R$ 478.000,00. Informações
adicionais podem ser obtidas na sede da UEGA, à Rua Visconde
do Rio Branco, 1341 - 11º andar, telefone: (41) 3075-8700.

Defensoria Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Extrato do 2° Termo Aditivo ao contrato n° 003/2014 –

PROVENIENTE DO PE 062/2013 SEAP/DEAM.
Protocolo: 13.623.858-2
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná (contratante) e
PLANSERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA .
(contratada).
Objeto: Alteração de endereços de prestação dos serviços.
Assinatura: 19 de Junho de 2015.
Publicação: 25 de Junho de 2015.
                       JOSIANE FRUET BETTINI LUPION
                    Defensora Pública do Estado do Paraná

Ministério Público do Estado
do Paraná

Extrato de Ordem de Fornecimento (O.F.)
Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha.
Protocolo nº: 10.048/2015 Dotação Orçamentária: 0960.03091434.011
Pregão Presencial nº 41/2014 Ata de Registro de Preços nº: 01/2015
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias contatos a partir da retirada da N.E.
O.F. nº: 048/2015 Nota de Empenho (N.E.): 395-1
Fornecedor: Concorde Logística e Distribuição Ltda (CNPJ: 04.247.793/0001-07)
/ Valor: R$ 13.683,60 (treze mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta
centavos)
O.F. nº: 049/2015 Nota de Empenho (N.E.): 396-1
Fornecedor: Kleber de Moura Dalabona & Cia Ltda ME (CNPJ:
09.245.708/0001-87). / Valor: R$ 5.687,50 (cinco mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinqüenta centavos)
O.F. nº: 050/2015 Nota de Empenho (N.E.): 397-1
Fornecedor: Luiz Minioli Netto – EPP (CNPJ: 14.221.429/0001-13) / Valor: R$
11.785,48 (onze mil, setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos)
O.F. nº: 051/2015 Nota de Empenho (N.E.): 398-1
Fornecedor: Marcos Aurélio Collaço – EPP (CNPJ: 81.431.777/0001-02) / Valor:
R$ 20.308,74 (vinte mil, trezentos e oito reais e setenta e quatro centavos)

FERROESTE

R$ 24,00 - 50709/2015

R$ 48,00 - 50777/2015

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.
EXTRATO DE 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2013

Contratada: Ipiranga Produtos de Petróleo S/A - Motivo: Reequilíbrio econômico
e financeiro devido ao aumento dos tributos federais. Dotação: Recursos Próprios.
Assinatura 01/02/2015.Curitiba, 19 de junho de 2015

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº 08/2015

A FERROESTE comunica que homologa o Pregão Eletrônico 08/2015. Objeto:
recuperação de caixa multiplicadora de velocidade. Resultado – BP Costa Vendas
e Manut. de Equip. ME-CNPJ 22.307.577/0001-83, valor: R$ 18.000,00.Curitiba,
24 de junho de 2015

R$ 48,00 - 50721/2015

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S.A.
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº 11/2015

A FERROESTE comunica que homologa o Pregão Eletrônico 11/2015. Resultado:
Lote 01 –  sapatas fenólicas - Vencedora: Adantech Ind. e Com. de Metal, Borr.
e Fricção  Ltda – CNPJ 06.001.140/0001-60, valor da proposta:  R$ 11.956,00.
LOTE 02: pistões – fracassado. LOTE 03: dutos de ar - deserto. LOTE 04: chave
multiplicadora  – fracassado.Curitiba, 19 de junho de 2015.

R$ 240,00 - 51217/2015

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A

RESUMO DE TERMO ADITIVO
• Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Copel 4600005209; Contratada:
Ambiotech Consultoria Ltda; CNPJ: 04.004.535/0001-91; Motivo:
readequação do Quadro de Eventos e Marcos Contratuais da Ordem de
Serviço 01, readequação dos prazos de vigência e execução e
adequações de ordem técnica de metodologia e informações das
Especificações Técnicas; Fundamentação: Artigo 112 da Lei
15.608/2007; Data de Assinatura: 17/06/2015.
• Termo Aditivo nº 02 ao Contrato Copel 4600005230; Contratada:
STCP Engenharia de Projetos Ltda; CNPJ: 81.188.542/0001-31 e ERG
Engenharia Ltda, CNPJ: 00.209.792/0001-09; Motivo: acréscimo do
objeto de 4,75% do valor do contrato, aplicação do reajuste de preços
de 5,266055% e de 2,956218%; exclusão da tabela Composição por
Tipos de Despesas, alteração da Cláusula Reajuste de Preços e
alteração da Cláusula Penalidades; Fundamentação: Artigo 112 da Lei
15.608/2007; Data de Assinatura: 17/06/2015; Valor do Termo: R$
3.382.943,88.

AVISO DE LICITAÇÃO
• Pregão Eletrônico Copel  SGT150184;Objeto: Prestação de serviços
para elaboração de relatórios técnicos de Caracterização e Análise
Socioambiental (R3) de acordo com diretrizes estabelecidas pela
Empresa de Pesquisa Energética – EPE; Valor Máximo da Licitação: R$
173.460,00; Preço máximo detalhado no edital; Recebimento das
propostas no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br, até o dia
09/07/15, às 09h00; Retirada do Edital: www.licitacoes-e.com.br ou
www.copel.com; Informações: (41) 3331-3910.
• Concorrência Copel SGT150133; Objeto: Prestação de serviços de
hidrometria, com fornecimento de materiais, equipamentos e
ferramentas, para instalação, operação e manutenção de 55 estações
hidrométricas convencionais da rede de monitoramento de interesse da
Copel GeT nos estados do Paraná e Santa Catarina; Valor Máximo da
Licitação: R$ 2.741.438,47; Preço máximo detalhado no edital; Data da
Sessão: 27/07/2015, às 14h00. Retirada do Edital: www.copel.com;
Informações: (41) 3331-4392.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
702181216

Documento emitido em 01/11/2016 12:12:27.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9479 | 25/06/2015 | PÁG. 12

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.